Paraph. O anime mi! ver juventutis transiit, quin tu vel unicam rosam decerpseris, id est, quin fructum ex retroacta ætate collegeris, age jam, dum tempus est, saltem senectutem in acquirenda virtute & bono nomine impende. Sudius ad anriasum verba hæc referens sic explicat: O anime! ætas juvenilis elapsa est, quin tu quidpiam digni feceris, quo ad amici possessionem aspirare possis, satage ergo, ut quod reliquum est ævi, in conciliando illius amore, & demerenda ejus copia impendas.

Ser vocabulum est πολυσήμαντος, sed hic pro tempore & ætate sumitur, vel simpliciter vim habet complexivam.

* حافظ مرید جام میست ای صبا برو ()
وز بنده ننده کی برسان شجاع جام را

*Haphyz cupidus est calicis vini, O Zephyre abi,
Et a servo servitum defer Doctori Giamio.*

Paraph. Jam alias dictum est, eam esse legem Ghazelæ, ut poeta in ultimo quovis disticho se ipsum nominet, sed hic alia argutia est in verbo *Giam*, quod & appellativum nomen est poculi, & proprium celebris Doctoris, Poetæ nostri amici. Verba hæc sunt: Haphyz desiderio tenetur poculi vini, perge oZephyre, & Doctori Giamio nostra obsequia defer. Lusus verborum tam frequentes sunt in hoc carminum genere, præcipue apud hunc poetam, ut qui Ghazelas attente legerit, in una quavis acumina hujuscemodi animadvertiset. Sed hæc nulla ratione in metaphrasi reddi possunt, nec dubito, si reddantur, pro inficetis habenda, cum latinæ linguæ genius ab hoc iudicio genere abhorreat, et si factitatum a nonnullis compertum habeam, ut in illo Martialis:

*Defungi fungis homines Macrine negabas,
Boleti Letbi, causa fuere tui.*

F

At

*) In nonnullis codicibus ante hos versus sequens distichum reperitur:

Nobis ad solium tuum multum guris est ob servitia.

O Domine respice cum misericordia seruum tuum.

Et hic quidem per Chage intelligi Chage Kavam - ed - Hafan, verosimile est, vel etiam Kavami Ekber. Vide inferius. Scindum autem Vezirios Chage appellari solitos.

Iste est Ahmed beni Ebu Hafan El - giammi Namaki, auctor juxta d' Herbelotum libri cuiusdam, dicti: *Enis + ül-Sabtin,*

**At linguæ persicæ indoles argutias in verbis simili-
bus admittit, uti & aliæ linguæ orientales, nec insulse
quidem, quod ideo notatum volo, quia plerique ad
vernaculæ linguæ normam aliarum gentium idiomata
trutinantur, & expendunt.**

Monet Sudius Giamium, eundem esse ac Ahmed Namaki, & sic dictum, quod ex urbe Giam fuerit, additque Interpretes, qui poetæ scopum non perspexerunt, mirum quantum hallucinatos esse. Est autem urbs Giam patria dicti Doctoris, uti & Mevlanae Giamii, adeoque quotiescumque in poetis persicis Giamii mentio occurrit, de Ahmed Namaco sermo est.

ODE V.

دوش از سجاد بنوی میخانه آمد پیر ما

چیست یاران طریقت بعد ازین تدبیر ما

*Hesterna nocte ab oratorio versus cauponam
ivit Antistes noster,
Quid est, o Socii instituti! postbac consilii
nobis?*

Paraph. O contubernales, & ejusdem instituti monastici affecclæ, quid restat nobis posthac consilii, aut quam normam & regulam sequemur in monasterio, quandoquidem hesterna nocte Senior (Abbas) noster a sacrario directe ad popinam se contulit. Verba hujus stropheæ si nude accipientur, nihil difficultatis involvunt, multo secus si ad sensum allegoricum advertatur; tunc enim ita sonant. Hesterna nocte, id est, præterito tempore Abbas noster Meca Cæsaream profectus est (quæ cum id temporis a Christianis teneretur, cauponam, id est, locum impurum vocat, ac sū diceret: a loco sacro ad im-

mun-

Mundum concessit) O disciplinæ & instituti ejusdem socii , quid erit nobis imposterum consilii , aut quem a Præfecto nostro derelicti tramitem sequemur . Qui plenius perspicere voluerit sensum hujus strophæ ad- eat libri Mantyk - *üt - tair* dicti primam narrationem . Nonnulli , inter quos Schæmius & Sururius , allusionis hujus ignari futilia quæque & inepta blaterarunt . Intelligitur ergo hic per Mescid Mecca , per Dusch tem- pus præteritum , & per Meichane Cæsarea . Conti- nent autem ghazelæ hujus tres primæ strophæ con- tinuam allusionem ad apogorum Sænæni , sive Abdür- rezaki Ieminensis , de quo pro pleniori explanatio- ne Scheib-Attar peculiarem apogorum scripsit in di- cto Mantuk - *üt - tair* . Haphyzi vero & aliæ ghazelæ huc respiciunt , ut suo loco monebitur . Itaque cen- fendum hæc & sequentia verba ex ore discipulorum Scheichi profluere .

بامریدان روی سوی کعبه چون اریم چون
روی سوی خانه خاردارد پیر ما

*Cum discipulis faciem versus Meccam quomo-
do dirigemus ? cum
Faciem versus tabernam vinariam vertat Se-
nior noster .*

Paraph. Quo pacto sciamus nos discipuli vul- tum inter precandum debito modo Meccam versus *) convertere , quandoquidem Magister noster obtu- tum in taberna defigit , videlicet memorati Scheichi discipuli ac sectatores consilium ineuntes dicunt : Præ-

F 2 ful

*) Muhamedani præcepto religionis adiuncti , vultum inter pre-
candum ad regionem Meccæ convertunt , ob sedem sacram in-
bi ab Abraham Deo dicatam , Cabæ dictam , & traditione Ara-
bum toto orbe antiquissimam .

ful noster vinum bibit, puellas deperit, & illicitas ac vetitas quasque actiones committit, immo forte juxta Attari dicta, a fide degenerando infidelis factus est; proinde quis status expost, quæ nostra conditio futura est? aut quomodo nos discipuli inter orandum faciem ad Meccam convertere valeamus, cum antistes noster se ad popinam convertens prævaricatione, sceleribus, & omnigena impudicitia animum polluerit:

در خرابات مغان ما ذیز هم نهارل شوید
کین چنین رفتست در روز ازل تقدیر ما

*In Taberna cauponis (age) nos quoque con-
victores sumus,*

Quia hoc modo emanavit ab æterno fors nostra.

Paraph. Agedum sequamur Archimandritam nostrum omnes ad œnopolium, siquidem ita statutum est æterno & immutabili Dei decreto; vel etiam: cum in die creationis hæc fors nobis assignata sit. Ruzi ezel enim potissimum de die creationis dicitur. Tres istæ strophae ad præfatum apogorum constanter alludunt.

باد بزرگ تو آمد شد جهان برم سیاه
ذیست از سرداری زلغت پیش ازین توفیر ما

*Ventus cincinnos tuos attigit (�) mundus
super me obscuratus est,*

*Nullum est ex amore cincinnorum tuorum aliud
quam hoc lucrum nobis.*

Paraph. Zephyrus comam tuam (ad Amasium loquitur) involavit, & contrectando dispersit, at mihi illoco præ Zelotypia oculi caligare coeperunt,
&

& aër obscurari ac nigrescere visus est; hoc solum
est mihi lucrum ex insano amore, quo erga cæsa-
riem tuam feror.

میغ دل را صید جمعیت بدام افتاده بود
زلف پکشادی زدست ما باشد نجیر ما

*Aliti cordis (mei) præda collectionis-animi in
retia inciderat,
Tu comam (tuam) explicasti, (Et statim) ex
manu præda elapsa est.*

Paraph. Avis cordis mei collectionis animi præ-
da potita est, id est: animus meus se recolligere
cooperat, & quiete ac tranquillitate frui, sed tu cæ-
sariem tuam explicasti, & nodos comæ tuæ solvisti,
& illico pax & quies omnis e manibus meis elapsa
est; videlicet: quamdiu coma & antiæ tuæ nexæ &
nodatae fuerunt, animo meo vis & constantia adfuit,
sed ut primum comam tuam solvisti, & vento spar-
gendam dedisti, una vis & robur cordis mei disper-
sum est; verbo, sors & fortuna animi mei a cæsarie
tua pendet, si illa collecta fuerit, & ego animum
meum colligo, si sparsa, ego vicissim animo sum
disperso.

عقل اکردازد که دل در بند زلغش چون خوشست
عاقلان دیوانه کردند ازی زنجیر ما

*Si mens sciret, quam cor in laqueis cincinni
ejus bene se babeat,
Sapientes delirarent præ desiderio catenæ
nostræ.*

Paraph. Si mens humana conscientia esse posset vo-
luptatum illarum, quas animus illius comæ vin-

culis irretitus persentiscit, quidni cupido vinculum ejus sapientissimos quosque redigeret ad insaniam; videlicet: nemo est tam sapiens, qui non velit furere mecum in iisdem laqueis, si suavitatem eorum perspectam haberet.

روی خوبت آیتی لزلف برمما کشف کرد
زان سبب جزلطف خوی ذیست در تفسیر ما

*Vultus tuus pulcher unum paragrapnum de gratia nobis explicuit,
Ea de causa nil nisi gratia & venustas est in commentario nostro.*

Paraph. A quo venustum labrum tuum unum textum prælegit & explicuit nobis de gratia (ajet proprie de Alcorani versiculis dicitur) nostra vicissim dicta & scripta nil nisi veneres & gratias spirant. Verbo, si qui scriptis nostris insunt lepores & gratiae, opines ab ore tuo legimus.

پا دل سنگینهت لایا شیخ در کپر د شبی

آه اتشبار و سوز سینه شبکیر ها

*Cordi tuo saxeo prob nullane unquam nocte vestigium impriment!
Suspria mea ardentia, & tota nocte flagrans incendio pectus.*

Paraph. Proh nunquamne fiet, ut cor tuum saxum mollescat æstu & fervore suspriorum meorum, & pectoris mei nocturna conflagratione, id est incendio, quod per totam noctem durat. Dicit autem nocturnum incendium, quia tunc temporis intensior est amoris æstus. Reprehenditur hic iterum Shænius

nius, qui putat vocem Shebkir significare *insomnem*, ac si esset *peius insomne*, quem & Meninsky in suo Dictionario fecutus est, sed perperam.

تیرآه مازکر دون بکذرد حافظ خوش

رحم کن بر جان خود پرهیز کن لز تیر ما

*Tela gemituum nosiorum Cœlum pertransiunt,
o Haphyz tace,*

Miserere animæ tuæ, abstine a telis nostris.

Paraph. Figurâ tæriki tegrid seu monologiæ utens Poeta inquit. O Haphyz! gemitus & querelæ nostræ sagittarum instar sidera ferierunt, tace jam, nosque suspiriis & lamentis ultra laceffere noli, sed potius animæ tuæ quieti consulens a telis nostris cavae. Videlicet: cave ne suspiria mea ad cœlum elata tuo damno effectum fortiantur. Schænius dicit Poetam aperte quidem seipsum alloqui, occulte autem ad amasium verba dirigere, sed Sudius afferit illum non esse assecutum auctoris scopum, et si mihi hac vice iniquus Jūdex videatur.

O N E VI.

ساقی بنور باده بر افروز جام ما

مطرب بکوکه کار جهان شد بکام ما

*O Pocillator! fulgore meri Coruscum-fac po-
culum meum,*

*O Psaltes canta, quia res mundi ad mea vota
cedunt.*

Paraph. Heus Pocillator vino puro & instar lumenis claro iſradia, *) id est vino purpureo reple,

*) Aut si verbum verbo reddere mavis, lumine vini accen-

o Musice canta, quia res & negotia mundi ad nutum meum fluunt. Sic etiam intelligi potest, ait Sudius, canta o Musice quod negotia mundi, id est vi-
tae ad votum meum decurrant, vel etiam: canta id,
quod sequenti stropha continetur. *Ma der Piale &c.*

هادر پیاله عکس رخ یار دیده ایم
ای بی خبر ز لذت شرب هدام ما

*Nos in calice repercussionem genarum amici
vidimus,*

O ignari gustis potationis nostræ continuæ.

Paraph. O miseri! qui ignoratis gustum & volu-
ptatem, quæ in potu constanti sita eis, scitote, quod
genas Sodalis nostri in poculo vini reflexas intuiti-
simus. Potest autem intelligi, ac si revera faciem
amici in poculo reflexam viderit, tum etiam quasi
si purpureus vini color ex repercussione rosearum
pueri genarum manaverit. de *nildum* consule notas.

مسنی چشم شاهد دلیند ما خوشبخت
زان رو سپرده اند مسنی وزنام ما

*Ebrietas in oculis formosi Cor-nostrum . devin-
cientis decens est ,*

*Ea de causa remiserunt ebrietati babenas no-
stris.*

Paraph. Ebrietas mirum quantum convenit ocu-
lis formosi pueri mei, *) id est in oculis ejus lan-
guidis

*de cyathum meum, quod idem dicit, quia virum rubrum & ro-
tilum quale Shirazium est, ignis instar ardere videtur.*

*) Sic fore Catullus.

Et dulcis pueri ebrios ocellos ,
Illo purpureo ore suaviata. Catull. 43. 11.

guidis & vino turgidulis maximæ sunt illecebræ, hinc puto factum est, quod frena arbitrii mei Deus aliquis ebrietati laxaverit. Verbo: ebrii & nataentes pueri mei ocelli causa sunt, cur & ego me vino & crapulae addixerim.

چندان بود کرشه و ناز سری قد ان
کید بجهوه سر و صنوبر خرام ما

*Tamdiu durabunt blanditiæ & clementia
gracilis & proceri corporis (puellorum,)
Donec cæperit se motitare Cyparijus (meus)
pinum-vacillando-œmilians.*

Paraph. Tamdiu placebunt, & exhilarabunt spes-
stantes molium & gracilis staturæ puerorum blan-
ditiæ & motus lascivi, donec ad saltum veniat cy-
parissus, id est puer meus, qui molli ac delicato in-
cessu, proceræ pinus vacillationem & mobilitatem
præcellit; videlicet si hic prodierit in medium, il-
lorum nulla ratio habebitur. Puerorum cum Pinu,
Cypresso ob gracilitatem & proceritatem comparatio
oppido frequens est apud Persicos poëtas, nec sane
illepida, cum & Virgilius ea usus sit, de Lycida
loquens:

Fraxinus in sylvis cedat tibi, pinus in hortis.
Eccl. 7. 68.

هرگز نمیرد انکه داش زنده شد بعشق

شبست بر جریده عالم دوام ما

*Nunquam morietur ille, cuius cor animatum
est amore,
(Idea) certa est in libro vite perpetuitas
mea.*

Paraph. Cujuscunque pectus igne amoris calet, & animatum est, nunquam morietur, ideoque in libro vitae hujus mundi perennitas & immortalitas meo nomini adscripta est, quia ego ex illis sum, qui vitam in amore transfigunt.

Geride proprie liber est, ait Sudius, *aut volumen flabelli instar complicatum quod utrinque inscriptum est*, sed *cujus hoc tempore nullus est usus*; *suntur etiam promiscue pro quovis libro*, *bic vero pro libro vitae & elenco fusi*.

ترسم که صرفہ نہیں روز بازخواست
نان حلال شیخ زادہ حرام ما

*Vereor, ne quidquam amplius (retributionis)
percipiatur in die resurrectionis,
Panis licitus Archimandritæ, quam vinum
prohibitum nostrum.*

Paraph. Quam vereor, ne in die extremi Iudicii eandem sortem plane nanciscantur legitimus ille sed mucidus monachorum panis, quem panem foundationis vocant, & liquor vetitus, id est vinum nostrum; videlicet, timeo ne non pari passu ambulent in novissimo die austeritas & maceratio ascetarum, cum luxu & incontinentia nostra. Remunerationem & poenas alterius vitae videtur hoc versu poeta pro fabula habere, eas saltē, quæ temperantiam & luxum comitari debere creduntur; sed ab hac suspicione eximere conatur illum Sudius, dicens verba hæc ad hypocritas solum alludere, hoc modo: *Quam vereor, ne idem lucrum percipiatur in die novissimo ex tua cum abstinentia simulatione & hypocrisi exacta vita, meaque gaudiis, voluptatibus & comedationibus insumpta, immo forte major erit ratio intemperantiae meæ, quia fraudis & hypocriæ expers est.*